**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Michal Jakoubek**

**Přiměřené zadostiučinění jako nekalosoutěžní nárok**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2. 2. 2020

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. 2. 2020

.....

Michal Jakoubek

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. JUDr. Danielu Patěkovi, Ph.D. za inspiraci a odborné vedení při psaní této diplomové práce. Zároveň bych rád poděkoval své rodině a přítelkyni za podporu po celou dobu mého studia.

# Obsah

1 Úvod..... 1
2 Obecné předpoklady vzniku nekalosoutěžního nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění..... 3
2.1 Protiprávnost – porušení povinnosti ..... 4
2.1.1 Pojem nekalé soutěže a účel úpravy nekalé soutěže ..... 4
2.1.2 Nekalosoutěžní jednání a generální klauzule ..... 6
2.2 Vznik nemajetkové újmy ..... 13
2.3 Příčinná souvislost mezi nekalosoutěžním jednáním a vznikem nemajetkové újmy ..... 15
2.4 Zavinění ..... 19
3 Osoby legitimované ve vztahu k nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění..... 22
3.1 Osoby aktivně legitimované z nekalosoutěžních nároků ..... 22
3.1.1 Soutěžitelé ..... 23
3.1.2 Zákazníci ..... 28
3.1.3 Jiné osoby dotčené ..... 30
3.2 Osoby pasivně legitimované z nároku z nekalosoutěžních nároků ..... 31
3.2.1 Rušitel v užším slova smyslu ..... 32
3.2.2 Rušitel v širším slova smyslu ..... 32
3.2.3 Přičitatelnost jednání pomocné osoby hlavnímu soutěžiteli ..... 33
4 Konkrétní otázky spojené s nekalosoutěžním nárokem na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění..... 37
4.1 Forma přiměřeného zadostiučinění ..... 37
4.1.1 Nepeněžžitá forma přiměřeného zadostiučinění ..... 39
4.1.2 Peněžitá forma přiměřeného zadostiučinění ..... 42
4.1.3 Újma na majetku dotčené osoby jako kritérium pro rozhodování o peněžité formě přiměřeného zadostiučinění..... 48
4.2 Sankční funkce peněžité formy přiměřeného zadostiučinění ..... 50
4.3 Povinnost tvrzení a důkazní při uplatňování nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění ..... 63
5 Závěr ..... 68
Použitá literatura ..... 71
Abstrakt ..... 77

# 1 Úvod

Přirozenou vlastností člověka, která mu umožňuje nejen přežití, ale i další vývoj v podobě nových objevů, technologií a postupů, je soutěživost, jakožto jeho přirozený instinkt, spočívající v tom, že člověk usiluje o své prosazení a úspěch, ať už jde o oblast soukromého života člověka či o oblast profesní. Jednou z oblastí, ve které se soutěž a soutěživost projevuje ve své ryzí podobě, je oblast soutěže hospodářské, v rámci které její jednotliví účastníci usilují o své prosazení na trhu, kterého se účastní, a to nutně na úkor ostatních účastníků soutěže, jež usilují o totéž. Z obecné teze omezenosti zdrojů totiž vyplývá, že pokud si některý z účastníků získá pro sebe na trhu větší podíl, nutně se tak musí stát na úkor jiných účastníků trhu. Takovéto soutěžní prostředí pak umožňuje úspěch pouze těm nejlepším a nejsilnějším soutěžitelům, což je ostatně i v zájmu zákazníků, neboť v ideálním případě by měl být úspěch soutěžitele odvislý od kvality jeho produktu a služeb (v praxi je však výsledek hospodářské soutěže závislý na nespočetném množství jiných faktorů). S jistou mírou nadsázky lze říci, že hospodářská soutěž je neustálou snahou soutěžitele o zničení konkurence. V rámci takového soutěžního prostředí pak nutně musí docházet ke střetu jednotlivých účastníků hospodářské soutěže, jejichž zájmy stojí v protikladu, přičemž pojmovým znakem takového střetu, ze kterého jeden účastník vyjde jako vítěz a druhý jako poražený, je vznik újmy na straně některého z účastníků soutěže. Ne každá újma v podobě zhoršení majetkové situace dotčené osoby či v podobě zásahu do jiné než majetkové sféry, je újmou, jejíž způsobení by právo reprobalo, když samotný neúspěch soutěžitele v soutěži, který pro něj bude vždy znamenat újmu, nezakládá jakékoliv nároky neúspěšného soutěžitele ve vztahu k původci újmy – úspěšnému soutěžiteli. Podstatné však je, zda soutěžitel užívá za účelem svého úspěchu v hospodářské soutěži prostředků akceptovatelných, či nikoliv a zda se v tomto ohledu nedopouští jednání, které právo považuje za nekalosoutěžní a zakazuje jej.

Porušení zákazu jednat nekalosoutěžně již má z pohledu práva následky, a to, pokud jde o právo soukromé, v podobě vzniku nároků osoby, do jejíž právní sféry bylo takovým jednáním zasaženo. Jedním z takových nároků je nárok na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění, kterým má být odčiněna újma, která se neprojevuje v majetkové sféře dotčené osoby, tedy újma nemajetková. Tato práce je zaměřena právě na soukromoprávní nárok na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění, jakožto prostředku odčinění nemajetkové újmy, a to specificky v oblasti hospodářské soutěže, jakožto nároku vzniklého z nekalosoutěžního jednání.

Cílem této práce je popsat předpoklady vzniku nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění, jakožto nároku nekalosoutěžního, vymezit subjekty, jež jsou oprávněny se tohoto nároku domáhat, jakož i subjekty, které jsou povinny takový nárok uspokojit, popsat povahu a formy přiměřeného zadostiučinění a dále poukázat na některá specifika tohoto nároku v oblasti práva nekalé soutěže. Zvláštní pozornost bude věnována peněžité formě nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění, a to konkrétně podmínkám, za kterých lze dotčené osobě přiznat nárok na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění v penězích a kritériím, kterými se řídí rozhodování soudů o konkrétní výši přiměřeného zadostiučinění v penězích.

Dále se pak tato práce bude zabývat otázkou, zda plní přiměřené zadostiučinění toliko funkci „prosté“ kompenzace již vzniklé nemajetkové újmy, či zda jej lze považovat za prostředek, který je způsobilý efektivně předcházet samotnému vzniku nemajetkové újmy v podobě účinné prevence před nekalosoutěžním jednáním, jakož i případné soukromoprávní sankce za nekalosoutěžní jednání a zda lze tato hlediska brát v potaz při posouzení, jaká částka přiměřeného zadostiučinění v penězích je v konkrétním případě přiměřená. V neposlední řadě pak bude věnována pozornost základním procesním povinnostem dotčené osoby při uplatňování nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění, a to povinnosti tvrzení a povinnosti důkazní, zejména pak jejich rozsahu.

## 2 Obecné předpoklady vzniku nekalosoutěžního nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění

Oprávnění požadovat poskytnutí přiměřeného zadostiučinění v případě ohrožení či porušení práv nekalosoutěžním jednáním je zakotveno v ust. § 2988 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“)<sup>1</sup>. Takto kusá úprava, toliko zakotvující právo požadovat „přiměřené zadostiučinění“ aniž by vymezovala konkrétní předpoklady vzniku a uplatnění tohoto soukromoprávního nároku, by samozřejmě nebyla dostatečná pro potřeby právní ani hospodářské praxe, a proto je třeba vycházet z obecné úpravy odčinění nemajetkové újmy podané rovněž občanským zákoníkem. Úprava mimosmluvního závazkového vztahu, jehož obsahem je právo věřitele žádat po dlužníkovi odčinění nemajetkové újmy, kterou mu způsobil porušením své povinnosti vyplývající ze zákona či smlouvy nebo porušením dobrých

[…]


Osobou aktivně legitimovanou k uplatnění nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění v případě nekalé soutěže je soutěžitel, kterým občanský zákoník rozumí osobu, která se účastní hospodářské soutěže, přičemž soutěžitele lze v rovině teoretické dále dělit na soutěžitele v užším slova smyslu a soutěžitele v širším slova smyslu. Další aktivně legitimovanou osobou ve vztahu k nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění je

zákazník, jenž jako pojem není občanským zákoníkem nikterak definován. V neposlední řadě přísluší uplatnění nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění tzv. jiné dotčené osobě, tedy osobě, jejíž práva byla nekalou soutěží dotčena. Osobou pasivně legitimovanou ohledně nároku na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění je rušitel, který může jednat prostřednictvím pomocné osoby.

Přiměřené zadostiučinění může být dotčenou osobou uplatňováno ve formě nepeněžitě či ve formě peněžitě, přičemž se připouští souběžné uplatnění obou forem tohoto nároku. Nárok na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění v penězích může být dotčené osobě přiznán pouze v případě, pokud nepeněžitá forma nároku nezajistí skutečné a dostatečně účinné odčinění způsobené újmy, přičemž za tímto účelem soud zvažuje skutečnosti specifické pro konkrétní posuzovaný případ, z nichž se podává, zda je v tomto ohledu nepeněžitá forma přiměřeného zadostiučinění dostatečná či nikoliv. Autor v této práci dospěl k názoru, že v případě přiměřeného zadostiučinění vzniklého z nekalosoutěžního jednání by měly soudy velmi citlivě zvažovat naplnění podmínek pro přiznání přiměřeného zadostiučinění v peněžitě formě, neboť nejenom, že v případě nekalé soutěže budou velmi často naplněny předpoklady pro přiznání přiměřeného zadostiučinění v penězích, ale zároveň nepeněžitá podoba přiměřeného zadostiučinění může v některých případech ještě dále prohloubit negativní následky spojené s nekalosoutěžním jednáním a může tak působit spíše kontraproduktivně. Platí však, že skutková tvrzení a důkazní prostředky ohledně okolností podstatných pro posouzení možnosti přiznat nárok na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění v penězích musí soudu přinést dotčená osoba, která nárok uplatňuje.

Rozhodnutí o konkrétní výši přiměřeného zadostiučinění v penězích pak opět záleží na úvaze soudu, který za tímto účelem zvažuje jak objektivní kritéria (např. závažnost a intenzita jednání, dopad jednání do sféry dotčené osoby) tak i kritéria subjektivní (zavinění či motiv rušitele), přičemž bez významu není ani jednání samotné dotčené osoby. Při rozhodování o výši přiměřeného zadostiučinění v penězích by však soud neměl přihlížet k dopadům nekalosoutěžního jednání do majetkové sféry dotčené osoby, neboť k náhradě škody na majetku slouží institut náhrady škody, nikoliv institut přiměřeného zadostiučinění, které je třeba v tomto ohledu od sebe striktně odlišovat.

Z nároků vzniklých z nekalé soutěže je nárok na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění nejlépe způsobilý sloužit jako účinná prevence potencionálního nekalosoutěžního jednání a

zároveň jako prostředek k odstranění závadného stavu způsobeného nekalou soutěží. Vzhledem k tomu, že rušitel bude při nekalosoutěžním jednání ve velké části případů veden zjištěným záměrem v podobě získání soutěžního předstihu před svou konkurencí, je nezbytné, aby právo proti nekalé soutěži obsahovalo nástroje způsobilé odradit rušitele od nekalosoutěžního jednání. Právě nárok na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění by mohl být takovým nástrojem, nicméně pouze za podmínky, pokud budou soudy dotčeným osobám přiznávat takovou výši přiměřeného zadostiučinění, která je způsobilá rušitele od nekalosoutěžního jednání odradit, resp. vyloučí kalkulaci rušitele s tím, zda se mu v porovnání možného přínosu z nekalosoutěžního jednání a rizik s ním spojených nekalosoutěžní jednání ještě vyplatí, či nikoliv. Ačkoliv vzhledem k současné právní úpravě a obecnému pojetí soukromoprávních nároků nelze na přiměřené zadostiučinění nahlížet jako na soukromoprávní sankci ve smyslu trestu, je vhodné z výše uvedených důvodů přiměřenému zadostiučinění přiznat alespoň preventivně-sankční funkci, a to minimálně v těch případech, kdy bylo jednání rušitele motivováno získáním prospěchu, či v případě, kdy hrozí, že by rušitel mohl profitovat z nekalosoutěžního jednání, neboť takový výsledek je z hlediska základních zásad soukromého práva nepřijatelný. S přihlédnutím k tomu by měly být soudem určovány částky přiměřeného zadostiučinění v penězích, které by měly být přiznávány v takové výši, aby odradily rušitele od nekalosoutěžního jednání a odňaly mu případný prospěch z něj, a to právě s cílem odstranit závadný stav způsobený nekalou soutěží. Vzhledem k obvyklým částkám, které jsou českými soudy jako přiměřené zadostiučinění přiznávány, lze uzavřít, že v současné době přiměřené zadostiučinění tyto funkce ne zcela plní, byť minimálně funkce preventivně-sankční je soudní judikaturou formálně akceptována.
