Posudek k diplomové práci p. Michala Jakoubka
na téma „Přiměřené zadostiučinění jako nekalosoutěžní nárok“

Rozsah práce: 70 stran

Datum odevzdání práce: 12. 2. 2020 (lhůta pro obhajobu uplyne dne 12. 5. 2020)

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / **Dostatečně aktuální** / Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové / Relativně nové / **Dosud plně nezpracované** / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování tématu: Vyšší / **Standardní** / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinárního zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / **Standardní** / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: **Provedeno řádně** (s. 2 – pozornost vhodně zaměřena především na funkci a podmínky přiznání peněžité satisfakce a stanovení její výše) / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: **Cíl řádně splněn** (viz i precizně formulovanou závěrečnou kapitolu) / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): **Ano** / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: **Ne** / Ano (odůvodnění: ...)

Oceňuji, že byla využita široká škála pramenů – nejen z oblasti práva proti nekalé soutěži. Díky tomu se autorovi zdařilo zasadit zkoumaný nárok do obecného kontextu závazkového práva a vypracovat text jako projev samostatné tvůrčí aktivity.

C. Logická stavba práce

Systematika práce: **Vhodně zvolena** / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami: ... / Zvolena nevhodně (odůvodnění:)

Dodržení zvolené systematiky: **Ano** / Ano s těmito výhradami: ... / Ne (odůvodnění:)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Aktuálnost zdrojů: **Ano** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Primární zdroje využity: **Dostatečně** / Nedostatečně (odůvodnění: ...)

Zahraniční zdroje využity: Ano / **Ne**

Výraznou slabinou jinak kvalitního zpracování tématu je absence zahraničních zdrojů. Přitom právě pro dané téma by komparace mohla být výrazným přínosem.

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: **Ano** / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Úplnost zpracování tématu: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Zhodnocení tématu: **Řádné** / Dostatečné s těmito výhradami: ... / Nedostatečné (odůvodnění: ...)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / **Ne**

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: **Bez výhrad** / S těmito výhradami: ...

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: **Bez výhrad** / S těmito výhradami: ...

Grafy a tabulky: Ano / **Ne**

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Stylistická úroveň textu (čitivost, přehlednost): **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Gramatická úroveň textu: **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

4. Případné další vyjádření k práci:

Oceňuji již zmiňované výraznější zohlednění obecných norem deliktního práva (např. prevenční a zakročovací povinnost dotčené osoby, otázka příčinné souvislosti – byť třeba řešený problém plurality škůdců by bylo přínosnější řešit příkladmo právě v kontextu nekalé soutěže – zejména při zmiňované konstalaci odpovědnosti pomocné osoby a „hlavního soutěžitele“ – s. 34).

Kladně hodnotím i odvalu a schopnost polemizovat se závěry doktríny – viz např. odmítnutí stanoviska D. Ondřejové na s. 38 (v tom jsem s autorem zajedno). Viz též velmi trefné vyhodnocení judikatorního postoje k povaze satisfakce na s. 54.

Správně byla zvýšená pozornost (a samostatná kapitola) vyhrazena újmě na majetku dotčené osoby jako (možné) kritérium pro rozhodování o peněžité formě přiměřeného zadostiučinění.

V souvislosti se vznikem práva na přiměřené zadostiučinění je dobré nezapomínat, že nekalé soutěže se lze (dle závěrů doktríny a dílčích vyjádření judikatury) dopustit i porušením smluvní povinnosti – v takovém případě se však (s ohledem na charakter smluvní odpovědnosti) podmínky vzniku práva odlišují. Na tuto eventualitu v práci není pamatováno.

Zajímavá je úvaha o sankční povaze nároku na s. 52, kde autor argumentuje názorem Z. Kühna ohledně vzájemného působení soukromoprávní a veřejnoprávní regulace. Tento velmi zajímavý názor však byl formulován obecně mimo rámec práva proti nekalé soutěži. A je otázkou, zda právě zde je plně aplikovatelný, když lze stěží hovořit o vytlačování trestního práva soukromoprávní regulací nekalé soutěže.

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 19 autor poukazuje na teorii účelu normy jako limitační faktor při hodnocení naplnění příčinné souvislosti. Činí tak obecně. Doporučuji, aby diplomant právě na půdorysu nekalosoutěžní situace demonstroval možný projev tohoto limitačního efektu.

Na s. 20 autor odkazuje na § 2912 odst. 2 (posuzování nedbalosti z hlediska standardu odborné péče). Jak by tuto odbornou péči povinných osob (samozřejmě relativně obecně) konkretizoval pro oblast norem nekalé soutěže?

S. 32 – předem nevyklučuji, ale byl bych velmi opatrný pro dovozování „jednání v hospodářském styku“ v situacích, kdy soutěžitele očerňuje jeho zákazník. Jaké aspekty takového chování budou klíčové pro dovození naplnění tohoto prvku generální klauzule.

Jaké jednání (a/ rušitele, b/ dotčené osoby) může po samotném aktu nekalé soutěže vést soud k závěru o nutnosti/možnosti přiznání „menší“ satisfakce, než by odpovídalo posouzení samotného nekalosoutěžního jednání? Menší satisfakcí rozumím velmi obecně odchylku směrem k horšímu z hlediska jejího celkového souhrnu z hlediska peněžité a nepeněžité podoby.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané požadavky. Rozhodně se jedná o velmi kvalitní a zároveň čtivý text, jehož jedinou zásadní vadou je absence zohlednění zahraniční zdrojů, úprav a přístupů. S ohledem na výše uvedené ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře, ale v případě kvalitní obhajoby jsem připraven se přiklonit k lepšímu hodnocení.

V Praze dne 26. 4. 2020

Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce